

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                       | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                                |
|--|------------------------|---------------------|--------------------------------|
|  |                        | ATÉ O<br>BIMESTRE   | ATÉ O BIMESTRE<br>ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                         | 55.305.600,00          | 27.315.970,76       | 0,00                           |
| Receita tributária                                       | 1.852.000,00           | 783.561,50          | 0,00                           |
| IPTU   | 10.000,00              | 3.693,59            | 0,00                           |
| ISS  | 1.235.000,00           | 485.229,83          | 0,00                           |
| ITBI   | 30.000,00              | 28.385,52           | 0,00                           |
| IRRF   | 400.000,00             | 100.033,31          | 0,00                           |
| Outras receitas tributárias                              | 177.000,00             | 166.219,25          | 0,00                           |
| Receita de contribuições                                 | 280.000,00             | 125.494,43          | 0,00                           |
| Outras receitas de contribuição                          | 280.000,00             | 125.494,43          | 0,00                           |
| Receita patrimonial líquida                              | 0,00                   | 0,00                | 0,00                           |
| Receita patrimonial                                      | 270.000,00             | 153.768,41          | 0,00                           |
| (-) Aplicações financeiras                               | 270.000,00             | 153.768,41          | 0,00                           |
| Transferências correntes                                 | 53.173.600,00          | 26.082.514,83       | 0,00                           |
| Cota-parte do FPM  | 14.400.000,00          | 8.339.039,75        | 0,00                           |
| Cota-parte do ICMS                                       | 2.568.000,00           | 2.652.039,15        | 0,00                           |
| Cota-parte do IPVA                                       | 88.000,00              | 120.066,35          | 0,00                           |
| Outras transferências correntes                          | 36.117.600,00          | 14.971.369,58       | 0,00                           |
| Demais receitas correntes                                | 0,00                   | 324.400,00          | 0,00                           |
| Diversas receitas correntes                              | 0,00                   | 324.400,00          | 0,00                           |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                 | 13.575.400,00          | 0,00                | 0,00                           |
| Operações de crédito (III)                               | 0,00                   | 0,00                | 0,00                           |
| Amortização de empréstimos (IV)                          | 0,00                   | 0,00                | 0,00                           |
| Alienação de bens (V)                                    | 400.000,00             | 0,00                | 0,00                           |
| Transferências de capital                                | 13.175.400,00          | 0,00                | 0,00                           |
| Convênios  | 13.175.400,00          | 0,00                | 0,00                           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 13.175.400,00          | 0,00                | 0,00                           |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)                  | 68.481.000,00          | 27.315.970,76       | 0,00                           |

| DOTAÇÃO | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS |
|---------|---------------------|---------------------|
|---------|---------------------|---------------------|

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 4º bimestre de 2017 (Julho a Agosto)

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | ATUALIZADA    |                                   |                                      |                                   |                                      |
|--|---------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
|  |               | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ANTERIOR | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                    | 55.209.600,00 | 29.729.845,34                     | 0,00                                 | 27.835.648,92                     | 0,00                                 |
| Pessoal e encargos sociais                                   | 26.971.600,00 | 15.573.246,29                     | 0,00                                 | 15.466.059,05                     | 0,00                                 |
| Juros e encargos da dívida (IX)                              | 0,00          | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Outras despesas correntes                                    | 28.238.000,00 | 14.156.599,05                     | 0,00                                 | 12.369.589,87                     | 0,00                                 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)               | 55.209.600,00 | 29.729.845,34                     | 0,00                                 | 27.835.648,92                     | 0,00                                 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                     | 13.591.400,00 | 986.608,70                        | 0,00                                 | 723.771,48                        | 0,00                                 |
| Investimentos  | 13.111.400,00 | 507.155,02                        | 0,00                                 | 507.155,02                        | 0,00                                 |
| Inversões financeiras  | 0,00          | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Concessão de empréstimos (XII)                               | 0,00          | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)       | 0,00          | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Amortização de dívida (XIV)                                  | 480.000,00    | 479.453,68                        | 0,00                                 | 216.616,46                        | 0,00                                 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 13.111.400,00 | 507.155,02                        | 0,00                                 | 507.155,02                        | 0,00                                 |
| Reserva de contingência (XVI)                                | 350.000,00    | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Reserva do RPPS (XVII)                                       | 0,00          | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)       | 68.671.000,00 | 30.237.000,36                     | 0,00                                 | 28.342.803,94                     | 0,00                                 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)                     | -190.000,00   | -                                 | -                                    | -1.026.833,18                     | 0,00                                 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              | -             | -                                 | -                                    | -                                 | -                                    |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00           |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Placas - DATA DA EMISSÃO: 31/08/2017 - HORA DA EMISSÃO: 15:26:13

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º bimestre de 2017 (Julho a Agosto)

---

LEILA RAQUEL POSSIMOSER BRANDÃO  
PREFEITA MUNICIPAL

---

RAIMUNDO RAFIC SALOMÃO  
CONTADOR

---

JOSINETE DOS SANTOS MOTA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

---

FERNANDO BULHÕES DE ARCANJO  
CONTROLE INTERNO